CÂMARA DE BARBALHA

PROTOCOLO Nº I - 13030314/2025

REQ Nº 271/2025

DATA: 13/03/2025 – HORA: 16:24:37

REQUERIMENTO Nº 271/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA.

Requer que seja enviado ofício à Secretaria
Municipal de Saúde, com cópia ao Prefeito
Municipal, Dr. Guilherme Saraiva,
solicitando a criação de uma sala de
atendimento prioritário para pessoas com
fibromialgia no Município, composta por
profissionais reumatologistas,
fisioterapeutas e psicólogos.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,
após ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício à
Secretaria Municipal de Saúde, com cópia ao Prefeito Municipal, Dr.
Guilherme Saraiva, solicitando a criação de uma sala de atendimento
prioritário para pessoas com fibromialgia no Município, composta por
profissionais reumatologistas, fisioterapeutas e psicólogos.

JUSTIFICATIVA

Devido à complexidade da doença e à necessidade de um atendimento
especializado e humanizado, torna-se essencial a implementação de um
espaço destinado a esse público, com equipe capacitada para
acolhimento e suporte adequado. A criação desta sala permitirá que os
pacientes com fibromialgia tenham prioridade no atendimento médico e
acesso a orientações sobre tratamentos e terapias complementares.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos
13 de Março de 2025.

MATHEUS CLEBER SARAIVA GONÇALVES
Vereador do PSDB - PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Autor(a)